§ 9.- Pero manumiéndolo ¿deja solamente de ser dueño, y abandonado por él el esclavo vuelve al dominio de su primer dueño, o lo hizo también libre, de suerte que la prestación de la libertad no constituya traslación de dominio? Ciertamente que el manumitido en poder de los enemigos queda libre y, sin embargo, si el antiguo dueño del mismo lo hubiese recuperado dentro de nuestras fortificaciones, aunque no siguiendo nuestro partido, sino habiendo venido con el propósito de regresarle aquéllos, retendría al esclavo por el derecho de postliminio. Lo que era de otro modo respecto a los hombres libres; porque no volvía con el postliminio sino el que hubiese vuelto a los suyos con la intención de seguir el partido de éstos, y de abandonar a aquellos de quienes se hubiese separado; porque, como escribe Sabino, cada cual tiene libre facultad para determinar respecto a su propia ciudadanía, no en cuanto al derecho de dominio.

Pero esto no importa mucho al presente caso, porque la manumisión hecha en poder de los enemigos no pudo perjudicar a un ciudadano nuestro dueño del esclavo. Mas éste de quien se trata tuvo por la ley nuestra, que estableció una Constitución, un

libertatem adsequi, tractamus. Quid enim, si numquam ille pretium eius offerat? si nec conveniendi eius sit facultas? liber erit servus, qui nullo merito suo poterit a domino libertatem consequi? Quod est iniquum et contra institutum a maioribus libertatis favorem. Certe et veteri iure si ab hoc, qui sciens alienum esse redemisset, alius bona fide emisset, usucapere ad libertatemque perducere potuit, et isto quoque modo prior dominus, qui ante captivitatem fuerat, ius suum amitterebat. quare igitur iste non habet ius manumittendi?

§ 10.- Si statuliber fuerit, antequam ab hostibus caperetur, redemptus pendente condicione suam causam retinebit.

§ 11.- Quid ergo, si ita libertatem acceperat, si decem milia dederit? Quaesitum est, unde dare debet, quoniam etsi concessum est statulibero de peculio dare, hoc tamen, quod apud hunc qui redemit habet, numquid vice illius sit, quod apud hostes quaeisset? Utique, si ex re illius aut ex operis suis quaeositum est; ex alia autem causa parto peculio potest dare, ita ut condicioni benigne eum paruisse credamus.

§ 12.- Si pignori servus datus fuerat ante captivitatem, post dimissum redemptorem in veterem obligationem revertitur, et si creditor obtulerit ei qui redemit, quanto redemptus est, habet obligationem et in priorem debiti causam et in eam summam qua eum liberavit, quasi ea obligatione quadam Constitutione inducta: ut cum posterior creditor priori satisfacit confirmandi sui pignoris causa: nisi quod in hoc conversa res est et posterior, quia eum servum, ut